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Beilage 2 zu Einzelplan 10
Wirtschaftsplan des Landesbetriebes Wald und Holz NRW

VORLÄUFIGER WIRTSCHAFTSPLAN

DES LANDESBETRIEBES WALD UND HOLZ NRW

für das Haushaltsjahr 2007

a) Jahreserfolgsplan

b) Finanzplan

c) Stellenübersicht

a) JAHRESERFOLGSPLAN

Ansatz 2007 Ansatz 2007 Ansatz 2007 Ansatz 2007
Ertragsgruppe Geschäftsfeld Staatsforst Dienstleistung Hoheit insgesamt

EUR EUR EUR EUR

1 Transfererträge 5.516.900 10.749.000 30.446.000 46.711.900

1.1 Transfererträge (Kapitel 10 260 Titel 682 10, 682 11, teilw.
682 12)

5.516.900 10.749.000 25.846.000 42.111.900

1.2 Transfererträge für Waldnationalparke (Kapitel 10 260
Titel 682 12)

– – 4.500.000 4.500.000

1.3 Sonstige Transfererträge – – 100.000 100.000

2 Umsatzerlöse 25.750.000 3.850.000 270.000 29.870.000

2.1 Holz 25.000.000 – – 25.000.000
2.2 Jagd 750.000 – – 750.000
2.3 Betreuung der Waldbesitzerinnen/-besitzer und forstliche

Zusammenschlüsse durch tätige Mithilfe
– 3.500.000 – 3.500.000

2.4 Sonstige (incl. Rat und Anleitung) – 350.000 270.000 620.000

3 Bestandsveränderungen an unfertigen und fertigen
Erzeugnissen

– – – –

4 Andere aktivierte Eigenleistungen – – – –

5 Sonstige betriebliche Erträge 5.211.050 227.810 1.067.240 6.506.100

5.1.1 Zuführungen des Landes – – – –
5.1.2 Sonstige Zuführungen – – – –
5.1.3 Investitionszuschuss (Kapitel 10 260 Titel 891 00) 845.050 202.810 642.240 1.690.100
5.2.1 Sonstige betriebliche Erträge 4.366.000 25.000 425.000 4.816.000
5.2.1.1 Kompensationsmaßnahmen 400.000 – – 400.000
5.2.1.2 Jagdpachten 2.600.000 – – 2.600.000
5.2.1.3 Windkraftanlagen 16.000 – – 16.000
5.2.1.4 Sonstige 1.350.000 25.000 425.000 1.800.000
5.2.2 Sonstige betriebliche Erträge aus Veräußerung Sonderlie-

genschaften Forst
– – – –

6 Summe Betriebserträge 36.477.950 14.826.810 31.783.240 83.088.000
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- JAHRESVERGLEICH -

Ansatz 2007 Ansatz 2006 Ist 2005
Ertragsgruppe Geschäftsfeld insgesamt insgesamt insgesamt

EUR EUR EUR

1 Transfererträge 46.711.900 43.296.500 –

1.1 Transfererträge (Kapitel 10 260 Titel 682 10, 682 11, teilw. 682 12) 42.111.900 38.696.500 –
1.2 Transfererträge für Waldnationalparke (Kapitel 10 260 Titel 682 12) 4.500.000 4.500.000 –
1.3 Sonstige Transfererträge 100.000 100.000 –

2 Umsatzerlöse 29.870.000 31.740.000 –

2.1 Holz 25.000.000 25.750.000 –
2.2 Jagd 750.000 1.000.000 –
2.3 Betreuung der Waldbesitzerinnen/-besitzer und forstliche Zusam-

menschlüsse durch tätige Mithilfe
3.500.000 3.800.000 –

2.4 Sonstige 620.000 690.000 –

3 Bestandsveränderungen an unfertigen und fertigen Erzeugnissen – – –

4 Andere aktivierte Eigenleistungen – – –

5 Sonstige betriebliche Erträge 6.506.100 8.516.000 –

5.1.1 Zuführungen des Landes – – –
5.1.2 Sonstige Zuführungen – – –
5.1.3 Investitionszuschuss (Kapitel 10 260 Titel 891 00) 1.690.100 1.460.000 –
5.2.1 Sonstige betriebliche Erträge 4.816.000 5.616.000 –
5.2.1.1 Kompensationsmaßnahmen 400.000 900.000 –
5.2.1.2 Jagdpachten 2.600.000 3.300.000 –
5.2.1.3 Windkraftanlagen 16.000 16.000 –
5.2.1.4 Sonstige 1.800.000 1.400.000 –
5.2.2 Sonstige betriebliche Erträge aus Veräußerung Sonderliegenschaften

Forst
– – –

6 Summe Betriebserträge 83.088.000 82.112.500 –
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Ansatz 2007 Ansatz 2007 Ansatz 2007 Ansatz 2007
Aufwandsgruppe Geschäftsfeld Staatsforst Dienstleistung Hoheit insgesamt

EUR EUR EUR EUR

7 Materialaufwendungen 4.168.180 1.000.360 3.567.820 8.736.360

7.1 Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe sowie
bezogene Waren

1.406.000 337.440 1.218.560 2.962.000

7.2 Aufwendungen für bezogene Leistungen 2.762.180 662.920 2.349.260 5.774.360

8 Personalaufwendungen 21.450.220 11.303.540 27.412.016 60.165.776

8.1.1 Beamtenbezüge 7.046.116 5.160.060 11.383.097 23.589.273
8.1.2 Angestelltenvergütungen 3.130.922 2.292.859 5.058.048 10.481.829
8.1.3 Löhne 7.644.582 1.193.301 5.108.818 13.946.701
8.1.4 Sonstige Aufwendungen mit Lohn-/Gehaltscharakter 68.104 49.874 110.022 228.000
8.2.1 Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung

und Unterstützung
1.266.488 927.483 2.046.029 4.240.000

8.2.2 Abführung an das Versorgungskapitel 2.001.290 1.465.598 3.233.112 6.700.000
8.2.3 Abführung an den Versorgungsfonds NRW – – – –
8.2.4 Beihilfe, Unterstützung, Fürsorgeleistung 292.718 214.365 472.890 979.974

9 Abschreibungen 1.450.000 348.000 1.102.000 2.900.000

9.1.1 Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände
des Anlagevermögens und Sachanlagen

1.450.000 348.000 1.102.000 2.900.000

9.1.2 Abschreibungen Sonderliegenschaften Forst – – – –
9.2 Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlauf-

vermögens
– – – –

10 Sonstige betriebliche Aufwendungen 2.841.120 2.080.630 6.323.110 11.244.860

10.1 Personalbedingte Aufwendungen 565.160 413.880 1.013.030 1.992.070
10.2 Bewirtschaftung, Versorgung, Instandhaltung 815.157 670.194 2.361.694 3.947.040
10.3 Aufwendungen für den Geschäftsbedarf 683.200 500.330 1.453.720 2.637.250
10.4 Übrige sonstige Aufwendungen 677.600 496.220 1.494.670 2.668.490

11 Summe Betriebsaufwand 29.909.520 14.732.530 38.404.950 83.047.000

Effizienzdividende – – – –

12 Betriebsergebnis (Betriebsertrag ./. Betriebsaufwand) 6.568.430 94.280 -6.621.710 41.000

13 Zinsen und ähnliche Erträge 390.000 – – 390.000

14 Zinsen und ähnliche Aufwendungen -300 -220 -480 -1.000

15 Finanzergebnis (Zinserträge + Zinsaufwand) 389.700 -220 -480 389.000

16 Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 6.958.130 94.060 -6.622.190 430.000

17 Außerordentliche Erträge 29.870 21.870 48.260 100.000

18 Außerordentliche Aufwendungen 8.960 6.560 14.480 30.000

19 Außerordentliches Ergebnis (a.o. Erträge ./. a.o. Aufwand) 20.910 15.310 33.780 70.000

20 Steuern vom Einkommen und Ertrag – – – –

21 Sonstige Steuern 149.350 109.370 241.280 500.000

22 Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag (Erg. d. gewöhnl.
Geschäftstätigkeit + a.o. Ergebnis + Steuern)

6.829.690 – -6.829.690 –
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- JAHRESVERGLEICH -

Ansatz 2007 Ansatz 2006 Ist 2005
Aufwandsgruppe Geschäftsfeld insgesamt insgesamt insgesamt

EUR EUR EUR

7 Materialaufwendungen 8.736.360 10.230.900 –

7.1 Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe sowie bezogene
Waren

2.962.000 3.700.000 –

7.2 Aufwendungen für bezogene Leistungen 5.774.360 6.530.900 –

8 Personalaufwendungen 60.165.776 57.640.000 –

8.1.1 Beamtenbezüge 23.589.273 22.700.000 –
8.1.2 Angestelltenvergütungen 10.481.829 9.330.000 –
8.1.3 Löhne 13.846.701 13.420.000 –
8.1.4 Sonstige Aufwendungen mit Lohn-/Gehaltscharakter 228.000 200.000 –
8.2.1 Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unter-

stützung
4.240.000 4.240.000 –

8.2.2 Abführung an das Versorgungskapitel 6.700.000 6.700.000 –
8.2.3 Abführung an den Versorgungsfonds NRW – 150.000 –
8.2.4 Beihilfe, Unterstützung, Fürsorgeleistung 979.974 900.000 –

9 Abschreibungen 2.900.000 2.900.000 –

9.1.1 Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlage-
vermögens und Sachanlagen

2.900.000 2.900.000 –

9.1.2 Abschreibungen Sonderliegenschaften Forst – – –
9.2 Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens – – –

10 Sonstige betriebliche Aufwendungen 11.244.860 9.600.600 –

10.1 Personalbedingte Aufwendungen 1.982.070 2.018.210 –
10.2 Bewirtschaftung, Versorgung, Instandhaltung 3.947.040 3.829.750 –
10.3 Aufwendungen für den Geschäftsbedarf 2.637.250 2.317.000 –
10.4 Übrige sonstige Aufwendungen 2.668.490 1.435.640 –

11 Summe Betriebsaufwand 83.074.000 80.371.500 –

Effizienzdividende – – –

12 Betriebsergebnis (Betriebsertrag ./. Betriebsaufwand) 41.000 1.741.000 –

13 Zinsen und ähnliche Erträge 390.000 390.000 –

14 Zinsen und ähnliche Aufwendungen -1.000 -1.000 –

15 Finanzergebnis (Zinserträge + Zinsaufwand) 389.000 389.000 –

16 Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 430.000 2.130.000 –

17 Außerordentliche Erträge 100.000 50.000 –

18 Außerordentliche Aufwendungen 30.000 30.000 –

19 Außerordentliches Ergebnis (a.o. Erträge ./. a.o. Aufwand) 70.000 1.800.000 –

20 Steuern vom Einkommen und Ertrag – – –

21 Sonstige Steuern 500.000 250.000 –

22 Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag (Erg. d. gewöhnl. Geschäftstätigkeit
+ a.o. Ergebnis + Steuern)

– – –

b) JAHRESFINANZPLAN

1. Finanzbedarf Ansatz 2007 Ansatz 2006 Ist 2005
EUR EUR EUR

1.1 Sachanlagen

1.1.1 Grundstücke

1.1.1.1 Waldgrundstücke – – –
1.1.1.2 Bebaute Grundstücke – – –
1.1.1.3 Unbebaute Grundstücke – – –



433

Beilage 2 zu Einzelplan 10
Wirtschaftsplan des Landesbetriebes Wald und Holz NRW

1. Finanzbedarf Ansatz 2007 Ansatz 2006 Ist 2005
EUR EUR EUR

1.1.1.4 Sonstige Grundstücke – – –
1.1.1.5 Wege und Brücken – – –

1.1.2 Technische Anlagen und Maschinen

1.1.2.1 Erntemaschinen – – –
1.1.2.2 Sonstige Maschinen 50.000 – –
1.1.2.3 Betriebsfahrzeuge 215.000 100.000 –
1.1.2.4 Dienstfahrzeuge 525.000 200.000 –
1.1.2.5 Sonstige Fahrzeuge 10.000 30.000 –

1.1.3 Gebäude

1.1.3.1 Anlagen im Bau 1.600.000 1.000.000 –
1.1.3.2 Anzahlungen für Anlagen – – –
1.1.3.3 Verwaltungsgebäude – – –
1.1.3.4 Wirtschaftsgebäude 1.200.000 500.000 –
1.1.3.5 Wohngebäude – – –

1.1.4 Betriebs- und Geschäftsausstattung

1.1.4.1 Betriebsausstattung 300.000 200.000 –
1.1.4.2 Geschäftsausstattung 325.000 350.000 –
1.1.4.3 GWG 175.000 220.000 –

1.2 Immaterielle Wirtschaftsgüter

1.2.1 Konzessionen, Rechte, Lizenzen 190.100 300.000 –

Gesamtausgaben 4.590.100 2.900.000 –

2. Deckungsmittel

2.1 Jahresüberschuss aus der GuV § 275 (2) HGB
abzüglich

2.1.1 Zuführungen zu Rücklagen – – –

2.1.1.1 Allgemeine Rücklagen – – –
2.1.1.2 Sonderrücklagen – – –
2.1.1.3 Ausgleichsrücklagen – – –

2.2 Abschreibungen (Ziffer 9 Erfolgsplan 2006) 2.900.000 2.900.000 –

2.3 Entnahme aus Rücklagen – – –

2.4.1 Allgemeine Rücklagen – – –
2.4.2 Sonderrücklagen – – –
2.4.3 Ausgleichsrücklagen – – –

2.5 Restbuchwerte veräußerter Anlagengegenstände – – –

2.6 Zuschüsse aus Drittmittel (sofern nicht im Erfolgsplan als Ertrag ent-
halten)

– – –

2.7 Investitionszuschuss (Kapitel 10 260 Titel 891 00) 1.690.100 – –

Gesamteinnahmen 4.590.100 2.900.000 –
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c) STELLENÜBERSICHT

Beamte

Stellensoll Stellensoll
2007 2006

Planmäßige Beamte

0 (9) kw-Vermerke wegen Arbeitszeitverlängerung

Bes.Gr. B 5 Direktor/Direktorin des Landesbetriebes Forst 1 1
Bes.Gr. B 2 Abteilungsdirektor/Abteilungsdirektorin 4 3
Bes.Gr. A 16 Leitender/Leitende Forstdirektor/Forstdirektorin 6 6

Leitender/Leitende Regierungdirektor/Regierungsdirektorin
Bes.Gr. A 15 Regierungsdirektor/Regierungsdirektorin 51 41

Forstdirektor/Forstdirektorin
davon 8 (8) Stellen ohne Besoldungsaufwand
davon 3 (3) Stellen ku A 13 infolge Rückschlüsselung

Bes.Gr. A 14 Oberregierungsrat/Oberregierungsrätin 55 48
Oberforstrat/Oberforsträtin
davon 2 (2) Stellen kw ab 01.01.1995 - Org.Unters. 1994 -
davon 16 (16) Stellen kw ab 01.10.1995 - Org.Unters. 1994 -
davon 2 (2) Stellen ku A 13 infolge Rückschlüsselung

Bes.Gr. A 13 Regierungsrat/Regierungsrätin 10 7
Forstrat/Forsträtin
davon 2 (2) Stellen kw ab 01.01.1995 - Org.Unters. 1994 -
davon 2 (2) Stellen kw ab 01.10.1995 - Org.Unters. 1994 -

Bes.Gr. A 13 g.D. Regierungsoberamtsrat/Regierungsoberamtsrätin 27 26
Forstoberamtsrat/Forstoberamtsrätin
davon 2 (2) Stellen ohne Besoldungsaufwand

Bes.Gr. A 12 Regierungsamtsrat/Regierungsamtsrätin 77 74
Forstamtsrat/Forstamtsrätin
12 Dienstwohnung(en)
davon 1(1) Stelle ku a 9 infolge Rückschlüsselung – –
davon 1(1) Stelle ohne Besoldungsaufwand – –

Bes.Gr. A 11 Regierungsamtmann/Regierungsamtfrau 150 146
Forstamtmann/Forstamtfrau
37 Dienstwohnung(en)
davon 2 (2) Stellen ku A 9 infolge Rückschlüsselung

Bes.Gr. A 10 Regierungsoberinspekor/Regierungsoberinspektorin 158 155
Forstoberinspektor/Forstoberinspektorin
26 Dienstwohnung(en)
davon 5 (5) Stellen ku A 9 infolge Rückschlüsselung
davon 3 (3) Stellen ku A 9 aus LWK

Bes.Gr. A 9 g.D. Regierungsinspektor/Regierungsinspektorin 39 39
Forstinspektor/Forstinspektorin
4 Dienstwohnung(en)

Bes.Gr. A 7 Forstobersekretär/Forstobersekretärin 1 1
Bes.Gr. A 6 Forstsekretär/Forstsekretärin 1 1

Sekretär/Sekretärin

Planmäßige Beamte insgesamt (79 Dienstwohnungsinhaber) 580 548

Erläuterungen zu den Veränderungen bei den Planstellen

BesGr. Erläuterungen Zugang Abgang

B 2 Verlagerung aufgrund der Verwaltungsstrukturreform aus Kapitel 10 130 1 –
A 15 Verlagerung aufgrund der Verwaltungsstrukturreform aus Kapitel 10 130 10 –
A 14 Verlagerung aufgrund der Verwaltungsstrukturreform aus Kapitel 10 130 8 –
A 14 Realisierung eines kw-Vermerkes ab 01.01.1995 - Org.Unters. 1994 - – 1
A 13 Verlagerung aufgrund der Verwaltungsstrukturreform aus Kapitel 10 130 3 –
A 13 g.D. Verlagerung aufgrund der Verwaltungsstrukturreform aus Kapitel 10 130 1 –
A 12 Verlagerung aufgrund der Verwaltungsstrukturreform aus Kapitel 10 130 3 –
A 11 Verlagerung aufgrund der Verwaltungsstrukturreform aus Kapitel 10 130 4 –
A 10 Verlagerung aufgrund der Verwaltungsstrukturreform aus Kapitel 10 130 3 –

Zusammen 33 1
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Beamte

Stellensoll Stellensoll
2007 2006

Leerstellen

Bes.Gr. A 14 Oberregierungsrat/Oberregierungsrätin 3 3
Oberforstrat/Oberforsträtin

Bes.Gr. A 13 Regierungsrat/Regierungsrätin 2 1
Forstrat/Forsträtin

Bes.Gr. A 11 Regierungsamtmann/Regierungsamtfrau 2 2
Forstamtmann/Forstamtfrau

Bes.Gr. A 10 Regierungsoberinspektor/Regierungsoberinspektorin 2 2
Forstoberinspektor/Forstoberinspektorin

Bes.Gr. A 9 Regierungsinspektor/Regierungsinspektorin 2 2
Forstinspektor/Forstinspektorin

Leerstellen (Beamte) insgesamt 11 10

1 Leerstelle der Bes.Gr. A 13 h.D. aufgrund der Verwaltungsstrukturreform aus dem Kapitel 10 130 verlagert.

Stellen ohne Besoldungsaufwand
Die Mittel für 2 Planstellen der Bes.Gr. A 15 BBesO sind im Kapitel 06 750 veranschlagt.
Die Mittel für 1 Planstelle der Bes.Gr. A 15 BBesO sind im Kapitel 10 010 veranschlagt.
Die Mittel für 5 Planstellen der Bes.Gr. A 15 BBesO sind im Kapitel 10 400veranschlagt.
Die Mittel für 2 Planstellen der Bes.Gr. A 13 g.D. BBesO sind im Kapitel 10 400 veranschlagt.
Die Mittel für 1 Planstelle der Bes.Gr. A 12 BBesO sind im Kapitel 10 400 veranschlagt.

Beamte

Stellensoll Stellensoll
2007 2006

Stellen für beamtete Hilfskräfte

a) Beamte und Beamtinnen auf Probe bis zur Anstellung

Bes.Gr. A 9 Forstinspektor z.A./Forstinspektorin z.A. 1 1

Zusammen a) 1 1

Nachrichtlich
b)AbgeordneteBeamte

Bes.Gr. A 15 Forstdirektor/Forstdirektorin 5 5
Bes.Gr. A 13 g.D. Forstoberamtsrat/Forstoberamtsrätin 2 2

Zusammen b) 7 7

5 Planstellen der Bes.Gr. A 15 BBesO ohne Besoldungsaufwand in Kapitel 10 400
2 Planstellen der Bes.Gr. A 13 g.D. BBesO ohne Besoldungsaufwand in Kapitel 10 400
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Beamte

Eingangsamt Dienstbezeichnung Stellensoll Stellensoll
2007 2006

Stellen für Beamtinnen und Beamte auf Widerruf im Vorbereitungsdienst

Bes.Gr. A 13 Forstreferendar/Forstreferendarin 32 32
Bes.Gr. A 9 Forstinspektoranwärter/Forstinspektoranwärterin 32 32

Zusammen 64 64

Dazu

Verwaltungspraktikanten / Verwaltungspraktikantinnen – –

Verwaltungslehrlinge – –

Anzahl der beabsichtigten Einstellungen

Bes.Gr. A 13 Forstreferendar/Forstreferendarin 16 16
Bes.Gr. A 9 Forstinspektoranwärter/Forstinspektoranwärterin 16 16

Zusammen 32 32

Die Beamtinnen und Beamten im Vorbereitungdienst und die Auszubildenden in einem öffentlich-rechtlichen Ausbildungsverhältnis scheiden nach
bestandener Prüfung bzw. nicht bestandener Wiederholungsprüfung aus dem Staatsdienst aus.
Es wird zugelassen, dass wegen Überschneidungen der Ausbildungszeiten infolge abweichender Einstellungs- oder Prüfungstermine das Stellensoll
kurzfristig überschritten wird.
Die Einstellungsquote richtet sich nach der Anzahl der jeweils freien bzw. freiwerdenden Stellen.

Stellen für Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

Eingruppierung / Stellensoll Stellensoll mehr (+) /
Einreihung vergleichbar Laufbahngruppe 2007 2006 weniger (–)

Höherer Dienst 4 2 +2
Gehobener Dienst 38 27 +11
Mittlerer Dienst 158 149 +9
Einfacher Dienst 377 356 +21

Gesamt 577 534 +43

davon 79 Stellen für Forstwirtschaftsmeister/Forstwirtschaftsmeisterinnen (einfacher Dienst)

Hinzu kommen:
25 Stellen für sonstige Waldarbeiter (einfacher Dienst)

davon 1 (1) Stelle kw

Erläuterungen zu den Veränderungen bei den Stellen für Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

Eingruppierung /
Einreihung
vergleichbar
Laufbahngruppe

Erläuterungen Zugang Abgang

Höherer Dienst Verlagerung aufgrund der Verwaltungsstrukturreform aus Kapitel 10 130 2 –
Gehobener Dienst Verlagerung aufgrund der Verwaltungsstrukturreform aus Kapitel 10 130 11 –
Mittlerer Dienst Realisierung von kw-Vermerken zum 31.12.2006 - Arbeitszeitverlängerung - Verlagerung

aufgrund der Verwaltungsstrukturreform aus Kapitel 10 130
13 4

Einfacher Dienst Verlagerung aufgrund der Verwaltungsstrukturreform aus Kapitel 10 130 21 –

Zusammen 47 4
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Leerstellen für Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

Beurlaubungen
Eingruppierung /
Einreihung
vergleichbar
Laufbahngruppe

aus familiären
Gründen

entsprechend
§ 85 a LBG

aus arbeits-
marktpol.
Gründen

entspr.

wegen
Erziehungs-

urlaub/
Elternzeit

aus
sonstigen
Gründen

§ 78 e LBG Erläuterungen 2007 2006

Mittlerer Dienst – – 2 10 12 10

Zusammen – – 2 10 12 10

2 Leerstellen aufgrund der Verwaltungsstrukturreform aus dem Kapitel 10 130 verlagert.

Stellen für Auszubildende

Bezeichnung 2007 2006

1. Nach dem Berufsbildungsgesetz
a) verwaltungsbezogen – –
b) nicht verwaltungsbezogen 141 141

2. Praktikanten/Praktikantinnen 2 –
3. Schüler/Schülerinnen

a) mit Entgelt – –
b) ohne Entgelt 4 4

Zusammen 147 145

Es wird zugelassen, dass wegen Überschreitung der Ausbildungszeiten infolge abweichender Einstellungs- oder Prüfungstermine das Stellensoll kurz-
fristig überschritten wird.
Die Einstellungsquote richtet sich nach der Anzahl der jeweils freien bzw. freiwerdenden Stellen.


